
LIST OBČANŮ MĚSTA ŠLAPANICwww.slapanice.cz

 ČÍSLO 5 – 21. PROSINCE 2004



Z jarmarku na Masarykově náměstí v neděli 28. 11. 2004 Foto: Irena Ševelová

blíží se období Vánoc a my stojíme 
na prahu nového roku. Přirozeně 
rekapitulujeme události roku minu-
lého a ptáme se, jaký bude ten další? 
Pevně věříme, že s vaší laskavou 
podporou bude štědrý, klidný a ra-
dostný. Vynasnažíme se, abychom 
k příjemnému životu ve Šlapanicích 
přispěli i našimi rozhodnutími a si-
lami. Přejeme si, aby vaše účast na 
projektech připravovaných městem 

byla významnou součástí je-
jich uskutečňování. 
Proto nám dovolte, abychom 
vám popřáli klidné prožití vá-
nočních svátků, pevné zdraví 
a spokojenost v osobním i pra-
covním životě. Nám všem pak 
více tolerance, slušnosti a vzá-
jemného porozumění mezi 
lidmi. Veselé Vánoce a šťastný 
nový rok! Vedení města

Vážení spoluobčané,
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V říjnu jsme vás informovali o požado-
vaném doplnění a změnách pasportizace 
dopravního značení, které probíhalo již od 
září letošního roku. Cílem této akce je dopl-
nění a výměna nevyhovujících dopravních 
značek. 

Do první poloviny listopadu byla pod-
le plánu osazena první část dopravních 
značek na základě stávající pasportizace; 
ukončení se předpokládá v měsíci květnu 
2005. Vedení města se především snažilo 
zajistit spokojenost a bezpečnost občanů, 
proto byl také kladen velký důraz na jejich 
připomínky a názory.

Také z tohoto důvodu proběhlo před 
uskutečněním pasportizace dopravních 
značek několik veřejných setkání s našimi 
občany. Poslední, čtvrté, setkání se uskuteč-
nilo na základě žádostí občanů dne 23. lis-
topadu 2004. Nejvíce připomínek bylo 
k ulicím Komenského, Kollárova a Bezru-
čova.

Na tomto setkání byli přítomni zástup-
ci firmy URBANIA, Policie ČR, OŘ Brno- 
venkov, Městské policie a vedení města. 
Na připomínky občanů reagoval nejen pan 
starosta, ale i poručík Ing. Čuma, dopravní 
inženýr Policie ČR, který občanům přede-
vším vysvětlil, že zjednosměrnění veřejné 
komunikace na některých ulicích ve Šla-
panicích je nutné, aby byl dodržen zákon 
(č. 361/2000 Sb.) Ten ukládá, že pokud chce 
řidič zastavit na jednosměrné komunika-
ci, musí mít vedle svého vozidla ještě je-
den volný jízdní pruh o šíři min. 3 metry. 
Pokud se jedná o komunikaci, na které je 
obousměrný provoz, může řidič zastavit jen 
v tom případě, že vedle jeho vozidla zůsta-
nou 2 jízdní pruhy (6 m). Právě šířka komu-
nikací ve Šlapanicích nesplňuje požadované 
podmínky, a proto se přistupuje k tomu, že 
se místní komunikace zjednosměrňují, aby 
bylo na těchto ulicích umožněno parkování 
majitelům osobních vozidel. Josef Kutálek

ZMĚNY DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

Koncem měsíce září byla na Městském úřa-
dě ve Šlapanicích zřízena telefonní linka se 
záznamníkem (544 423 355), na které jsou 
zaznamenány dotazy a připomínky našich 
spoluobčanů. Každý den se záznamník 
kontroluje a vzkazy předávají kompetent-
ním pracovníkům MěÚ. K 30. listopadu 
se jednalo o čtyři telefonické připomínky 
a jednu písemnou, vhozenou do poštovní 
schránky, jež byla pro tento účel rovněž 
zřízena.

Občanka z Komenského ulice upozor-
nila 22. 10. na stále trvající poruchu ve-
řejného osvětlení v Mezírce (spojnice ulic 
Brněnské a Komenského). Stížnost byla 
předána p. Havlíčkovi, který zajistil opra-
vu odbornou firmou. Podle sdělení se jed-
ná o problematické místo, kde lampu často 
poškozují vandalové.

Občanka z Kollárovy ulice uvedla 3. 11. 
tři nedostatky na hřbitově:
1.  Nepořádek okolo WC, související s uklí-

zením pomocného materiálu na kopání 
hrobů. Toto bylo oznámeno majitelům 
pohřební služby, kteří přislíbili nápravu 
a úklid tohoto prostoru.

2.  Problémy s plastovými konvemi. Bude 
zhotoven sběrný koš, případně závěsná 
konstrukce.

3.  Těžko ovladatelný hydrant u WC. Plá-
nuje se oprava, hydrant bude opatřen 
kohoutkem.

Podle sdělení starosty Ing. Střechovského 
a vedoucího OISM Ing. Tlustoše se plánuje 
celková rekonstrukce nejen obřadní síně, 
ale i ostatních prostor hřbitova.

15. 11. anonym poukázal na neuklize-
né listí v kaštanové aleji směrem k nádraží. 
Následující den vše uklidila firma SATESO, 
kterou zajistil hospodář města p. Kopecký.

Další dva dotazy se týkaly problému 
s psími exkrementy. K tomuto problému 
se vyjadřuje paní místostarostka Ing. Jana 
Skácelová na jiném místě Zpravodaje.

22. 11. občanka z Brněnské ulice upo-
zornila na uzamčení hřbitova 1,5 hodiny 
před zavírací dobou v neděli 21. 11. Stíž-
nost byla předána firmě SATESO, zajišťující 
celoročně odemykání a zamykání hřbitova. 
Zjistila se nedbalost odpovědného pracov-
níka, který byl finančně potrestán.

Písemný dotaz nespokojené maminky 
z 1. 11. se týkal nových schodů u nákup-
ního střediska Lípa, konkrétně nájezdu 
pro kočárky. Jen pro zajímavost uvádíme, 
že rekonstrukce schodů a zábradlí, kterou 
hradilo město, stála 125 296 Kč. Podle ná-
zoru odborníků jsou schody příliš prudké 
na vybudování nájezdu pro kočárky. Uva-
žuje se proto o případné realizaci chodníku 
podél opěrné zdi vedle vozovky až po pro-
stor, kde dnes stojí kontejnery na skleněný 
odpad.
 Josef Kopecký, hospodář města 

PŘIPOMÍNKY OBČANŮ

Z technických důvodů vyšlo v roce 
2004 pouze 5 čísel Zpravodaje
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Čistota města
V souvislosti se zvýšením poplatků pro 
majitele psů byli občané Šlapanic ve Zpra-
vodaji č. 2/2004 seznámeni se záměrem 
města za část z takto vybraných peněz 
zakoupit sáčky na psí exkrementy. Těch 
bylo zakoupeny za 180 000 kusů. Obča-
nům – platícím majitelům psů – budou 
rozdány sáčky při zaplacení poplatku za 
jejich psy za rok 2005 do 31. 3. 2005. 

Pevně věříme, že takto adresně 
předané „úklidové pomůcky“ přispě-
jí k tomu, abychom se v našem městě 
nemuseli procházet mezi psími výka-
ly. Ing. Jana Skácelová

Vážení spoluobčané, 

dovolujeme si vás dne 31. 12. pozvat na 
Masarykovo náměstí, kde se společně 
rozloučíme s rokem 2004 a zároveň ohňo-
strojem a novoročním přípitkem přivítáme 
Nový rok 2005.

Informace z města

Předně pár slov o přípravě této akce, 
jejím průběhu a zajištění financování 
stavby.

Vstupem našeho státu do Evrop-
ské unie (EU) nastává doba, kdy mu-
síme všichni respektovat její normy, 
zejména v těch oblastech, kde se náš 
stát v předvstupních jednáních zavá-
zal upravit a dát do souladu naše zá-
kony se zákony evropskými. Důraz je 
kladen zejména na ochranu životního 
prostředí. Každý z nás se bude muset 
zodpovídat za svoje vlastní chování. 
Skončila bezstarostná doba, kdy se 
do naší Říčky nebo do země vypouš-
těly odpadní vody a postupem času se 
z našeho toku stala kanalizační stoka.

Hned po změně politických po-
měrů všechna města hledala s předsti-
hem řešení, jak podmínkám EU vyho-
vět a současně zmírnit majitelům ne-
movitostí tvrdost nutných opatření.

Poněvadž není reálné budovat 
v každé nemovitosti malou, ale účin-
nou čistírnu odpadních vod (ČOV), 
přistoupilo se po řadě jednání na cen-
trální řešení s tím, že odpadní vody 
z města budou čištěny na centrální 
ČOV v Modřicích. K dosažení tohoto 
bylo nutno vykonat tři kroky:
1.  Prvním krokem bylo vybudování 

kanalizačního sběrače F II z Líšně 
do Tuřan a dále na ČOV Modři-
ce. Náklad na tuto investici byl 
230 000 000 Kč.

2.  Druhým krokem, nutným pro 
uvedení sběrače do provozu, bylo 
přistoupení na jednotný systém 
odvádění odpadních vod. Byly vy-
budovány dešťové zdrže v počtu 
5 kusů. Náklad na tyto zdrže je za-
hrnut do nákladu na celý sběrač F II. 
Tento způsob likvidace byl časově 
omezen na dobu 15 roků.

3.  Třetím krokem je vybudování zce-
la nové oddílné kanalizace v celém 
městě (cca 23 000 bm potrubí), nákla-
dem cca 150 000 000 Kč. Po vybudo-
vání této investice nebudou již deš-
ťové vody odcházet na ČOV a měs-
to nebude platit poplatky za zbyteč-
né čištění čisté (dešťové) vody.

Třetí krok však s sebou přináší řadu 
nepříjemností pro občany. V čem 
spočívají? Předně v nutnosti oddělení 
dešťových a splaškových vod v každé 
nemovitosti a provedení připojení na 
nový systém. V současné době ob-
cházejí projektanti všechny majitele 
nemovitostí, aby nalezli nejlevnější 
způsob řešení každého případu 
a mohli vypracovat projekt přípojek 
pro stavební povolení. Náklady na 
projekt a stavební poplatek – sumár-
ně cca 7 000 000 Kč – hradí město ze 
svých zdrojů.

Obecně se hledá řešení, jak využít 
stávající přípojku domu (odvádějící 
společně splaškové i dešťové vody) 
pro odvod splaškových vod formou 
jejího prostého přepojení na nově 
budovanou páteřní síť. Odvod deš-
ťových vod pak řešit buď novou lev-
nou přípojkou, případně je likvidovat 
jinou zákonnou cestou. Předpokládá-
me, že po zpracování projektu přípo-
jek budou všem občanům podány in-
formace formou schůzek na MěÚ or-
ganizovaných po jednotlivých ulicích. 

Nyní pár slov k průběhu přípravy 
vlastní výstavby. Investice do kanali-
zací jsou velmi nákladnou záležitostí 
a bez státních dotací je nelze realizo-
vat. Využívá se příležitosti, že EU po-
skytuje v těchto případech poměrně 
vysokou dotaci, v našem případě se 
jedná o 68% dotaci z Bruselu a 5% 
dotaci ze Státního fondu životního 

prostředí, tedy celkem 73 % – zbý-
vajících 27 % musí uhradit město. Po-
něvadž EU dotuje jen velké projekty, 
bylo nutné se spojit s dalšími obcemi 
ve svazky a svazy tak, aby byl celko-
vý náklad dostatečně vysoký a aby se 
dosáhlo na tyto mezinárodní dotace. 
Čtyři svazky – Šlapanicko, Třebíčsko, 
Žďársko a Blanensko – vytvořily je-
den společný projekt, který zajišťuje 
právní subjekt Vodovody a kanaliza-
ce měst a obcí (VKMO) jako manažer 
projektu a současně příjemce dotace. 
Příliš úspěšně si nevede a přípravu 
celé investice značně zdržel. V sou-
časné době je již na základě výbě-
rového řízení vybrán jak dodavatel 
(společnost Metrostav Praha), tak 
i tzv. supervizor – správce stavby. Ten 
odpovídá EU za řádné využití dotace 
a výlučně jen za projektovanou inves-
tici a pouze v rozsahu, v jakém byla 
vyprojektována. Veškeré tzv. víceprá-
ce musí město, případně svazek, plně 
hradit ze svého.

Město ani svazek svými orgány 
nemůže samo vykonávat stavební do-
hled. Výstavba a řízení celé akce ne-
bude snadnou záležitostí, poněvadž 
samo výběrové řízení není správně 
zpracováno a také vítězný uchazeč – 
dodavatel – v zájmu získání zakázky 
nabídl velmi nízké ceny, což ovlivňuje 
i výši dotací.

V současné době dochází k prv-
ním kontaktům s dodavatelem pracu-
je se na harmonogramu prací tak, aby 
na výše uvedených schůzkách mohly 
být občanům podány informace, kdy 
a kde budou probíhat první stavební 
práce. Zahájení těchto prací předpo-
kládáme v polovině ledna 2005.
 Ing. Jan Střechovský,
 starosta 

Seznámení s průběhem největší investiční akce města, 
oddělení splaškových a dešťových vod ve Šlapanicích a místní části 

Bedřichovice

POZVÁNKA NA SILVESTRA
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Před několika týdny prezentovalo ve-
dení města občanům akci „Obnova 
Máchovy stezky“. Od té doby bylo již 
na vhodná místa v terénu instalová-
no celkem 13 celodřevěných laviček. 
Jejich instalaci předcházela nezbytná 
úprava těchto míst. Mimo jiné byl vy-
čištěn prostor tzv. „vyhlídky“ v parku 
nad gymnáziem, od plevelné vegetace 
byl vyčištěn levý břeh Říčky v úseku 
mezi mosty na ulici Riegrově a u bý-
valého Černého splavu a byl prove-
den úklid a oprava ohniště v části zva-
né „Kolíbka“. Je plánována instalace 
ještě dalších laviček, aby na jaře moh-
ly v dostatečném počtu sloužit obča-
nům města k odpočinku při jejich vy-
cházkách do přírody. Ing. Petr Svoboda

Co nového na Máchově stezce?

Informace z města

V minulém vydání Zpravodaje jsme 
vás informovali o nástupu tří nových 
městských strážníků, kteří začali vyko-
návat službu od 1. prosince 2004. Jejich 
povinností je plnit úkoly vyplývající ze 
zákona o obecní policii, zejména se za-
měřují na problematiku bezpečnosti sil-
ničního provozu, parkování vozidel na 
chodnících apod. Jejich další povinností 
je dohled v oblastech veřejného pořád-
ku, údržby chodníků v zimním období, 
zjišťování černých skládek atd.

Ve své činnosti budou spolupra-
covat s Policií ČR, např. při preventiv-
ních akcích, jako je kontrola nalévání 

alkoholu mladistvým, požívání omam-
ných látek, dohled nad zájmovými ob-
jekty jako jsou banka, muzeum apod. 
Zároveň budou také zajišťovat kontro-
lu dodržování rychlosti jízdy řidičů ve 
Šlapanicích. Zjištěné viníky oznámí na 
odbor dopravy MěÚ Šlapanice. 

Městský úřad se ve spoluprá-
ci s policií zapojil do projektů, které 
vyhlásilo ministerstvo vnitra i Jiho-
moravský krajský úřad v Brně. Jed-
ná se o projekty, které řeší prevenci 
proti kriminalitě ve Šlapanicích, ale 
i v okolních obcích. V současné době 
se dokončuje příprava k uzavření tzv. 

veřejnoprávních smluv, kdy strážníci 
Městské policie Šlapanice budou vy-
užíváni v okolních obcích, kde není 
zřízena obecní policie, k plnění někte-
rých úkolů, jako např. měření rychlos-
ti jízdy, kamerový dohled apod. 

Vedení města a městské policie 
tímto žádá občany Šlapanic, aby nové 
strážníky kladně přĳali a nebáli se 
s nimi komunikovat a obracet se na 
ně s náměty, stížnostmi atd. Občané si 
musejí uvědomit, že noví strážníci jsou 
zde především pro ně samotné, aby za-
jistili jak jejich osobní bezpečnost, tak 
bezpečnost jejich majetku. Josef Kutálek

BEZPEČNOST A KLID OBČANŮ 
NAŠEHO MĚSTA

Vzpomínkové akce při příležitosti 199. 
výročí bitvy u Slavkova:

Burza militárií: organizace akce – pá-
nové Krčma, Formánek, Přichystal; 
Orel Šlapanice – zapůjčení sálu

Pietní akt na hřbitově: hudba – De-
chová hudba Šlapanice; věnec – Za-
hradnictví Musil

Historický jarmark: organizace akce – 
pánové Charvát a Hloušek; hudební 
produkce – Sbor Gymnázia Šlapanice, 
YAMAHA, Hudební sdružení Pouče-
ni z krizového vývoje

Předvánoční akce:
Mikuláš – Gymnázium Šlapanice 
a mateřské školy

Vánoční výzdoba Masarykova ná-
městí: adventní věnec – pí Jiřina 
Bednářová – květinářství; postavení 
vánočního stromu – Autodoprava 
Daňhel; výzdoba vánočního stromu – 
firma Valehrach; ozdoby – Základní 
škola Šlapanice

Adventní koncert – Základní škola 
Šlapanice a Sbor Gymnázia Šlapanice
Živý betlém – Skaut Šlapanice

Děkujeme také zaměstnancům firmy 
SATESO, Městského úřadu Šlapanice 
a mnoha dalším.

Zároveň děkujeme všem, kteří přispěli 
svými cukrářskými výrobky k výstavě 
vánočního cukroví. Jeho přehlídka 
spojená s ochutnávkou bude ve čtvr-
tek v restauraci 
Žuráň na Setkání 
seniorů s vede-
ním města.

Město Šlapanice děkuje všem občanům, 
kteří se aktivně podíleli na akcích pořádaných 

pod záštitou Města Šlapanice v měsících listopadu a prosinci
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Informace z města

Dne 5. a 6. listopadu 2004 proběhly v České republice 
volby do zastupitelstev krajů. Tyto volby se na mno-
ha místech konaly souběžně s volbami do 1/3 Senátu 
Parlamentu České republiky, jejichž druhé kolo potom 
proběhlo o víkendu 12. a 13. listopadu.

Rovněž ve správním obvodu Města Šlapanice se 
kromě krajských voleb uskutečnily i volby do 1/3 Se-
nátu Parlamentu ČR, a to ve dvou volebních obvodech: 
49 a 55. Samotné Šlapanice nenáleží ani do jednoho 
z těchto obvodů a tak občané Šlapanic měli tentokrát 
možnost rozhodovat pouze o obsazení a složení zastu-
pitelstva Jihomoravského kraje. Na kandidátkách poli-
tických stran a hnutí ucházejících se o přízeň voličů pro 
volby do krajského zastupitelstva mohli obyvatelé Šla-
panic najít jména několika svých spoluobčanů a mnozí 
tak využili možnosti udělit těmto své preferenční hla-
sy, jak ukazuje výsledná tabulka.

Městskému úřadu Šlapanice, jakožto úřadu pově-
řené obce, a jeho pracovníkům vyplynuly ze zákonů 
o volbách do zastupitelstev krajů a o volbách do Parla-
mentu ČR opět mnohé úkoly a povinnosti. Od rozpočí-
távání hlasovacích lístků a dalšího volebního materiá-
lu pro obce celého správního obvodu a jeho distribuci, 
přes zajištění proškolení členů okrskových volebních 
komisí až po kontrolu průběhu a výsledku hlasování 
přímo v terénu ve dnech voleb. Nezbývá než s uspo-
kojením konstatovat, že volby proběhly v celém správ-
ním obvodu bez závažnějších komplikací a nikdo do 
dnešního dne nevznesl žádnou stížnost, která by moh-
la mít za následek zpochybnění průběhu a výsledku 
hlasování. Za to patří poděkovat jistě na prvním mís-
tě obětavé práci členů okrskových volebních komisí i 
všem ostatním pracovníkům na úseku voleb. U mno-
ha z nich to nebylo letos poprvé, kdy obětovali vol-
né víkendy a zajišťovali výkon věcí veřejných. Pokud 
nás občany v příštím roce nečeká nějaké mimořádné 
volební překvapení, s některými z nich se jistě znovu 
setkáme při organizování voleb ve volebním „super-
roce“ 2006.
 Mgr. Petr Košťál

OVK č. 6, Kulturní dům Bedřichovice

Volební strana Počet 
hlasů kandidát Preferenční 

hlasy
5 Moravská demokratická strana 1
8 KDÚ-ČSL 51 Ing. V. Horák 34
10 Sdružení nezávislých kandidátů 25 Ing. J. Skácelová 19
14 Unie svobody-Demokratická unie 3
19 Nezávislí 1
26 ODS 17 Ing. M. Mrkvica 0

34

Pravý Blok-strana za ODVOLA-
TELNOST politiků, REFERENDA 
a PŘÍMOU demokracii WWW.CI-
BULKA.NET

2

36 ČSSD 3 J. Burianová 1
54 KSČM 8

Volby do zastupitelstva Jihomoravského kraje 2004
OVK č. 1, Orlovna, Masarykovo nám. 2

Volební strana Počet 
hlasů kandidát Preferenční 

hlasy
5 Moravská demokratická strana 3
8 KDÚ-ČSL 169 Ing. V. Horák 104
10 Sdružení nezávislých kandidátů 95 Ing. J. Skácelová 78
14 Unie svobody-Demokratická unie 1
16 Zelená pro Moravu 8
19 Nezávislí 3
26 ODS 65 Ing. M. Mrkvica 1

34

Pravý Blok-strana za ODVOLA-
TELNOST politiků, REFERENDA 
a PŘÍMOU demokracii WWW.CIBUL-
KA.NET

1

36 ČSSD 22 J. Burianová 8
39 Evropští demokraté 2
54 KSČM 34

OVK č. 2, Tequila Bar, Brněnská 109

Volební strana Počet 
hlasů kandidát Preferenční 

hlasy
5 Moravská demokratická strana 2
8 KDÚ-ČSL 79 Ing. V. Horák 49
10 Sdružení nezávislých kandidátů 65 Ing. J. Skácelová 53
16 Zelená pro Moravu 10
19 Nezávislí 2
26 ODS 60 Ing. M. Mrkvica 1

33 Koruna česká (monarchistická stra-
na koruny Čech, Moravy a Slezska) 1

34

Pravý Blok-strana za ODVOLA-
TELNOST politiků, REFERENDA 
a PŘÍMOU demokracii WWW.CI-
BULKA.NET

3

36 ČSSD 29 J. Burianová 10
37 Koalice jižní Morava 1
54 KSČM 53

OVK č. 3, Vzdělávací středisko MÚ, Nádražní 58

Volební strana Počet 
hlasů kandidát Preferenční 

hlasy
5 Moravská demokratická strana 2
8 KDÚ-ČSL 160 Ing. V. Horák 101
10 Sdružení nezávislých kandidátů 62 Ing. J. Skácelová 53
14 Unie svobody-Demokratická unie 10
16 Zelená pro Moravu 16
19 Nezávislí 4
26 ODS 61 Ing. M. Mrkvica 4
33 Koruna česká (monarchistická stra-

na koruny Čech, Moravy a Slezska) 1
36 ČSSD 31 J. Burianová 9
54 KSČM 52

OVK č. 4, Sokolovna, Nádražní 87

Volební strana Počet 
hlasů kandidát Preferenční 

hlasy
5 Moravská demokratická strana 4
8 KDÚ-ČSL 123 Ing. V. Horák 60
10 Sdružení nezávislých kandidátů 79 Ing. J. Skácelová 65
14 Unie svobody-Demokratická unie 4
16 Zelená pro Moravu 12
19 Nezávislí 2
26 ODS 108 Ing. M. Mrkvica 0
33 Koruna česká (monarchistická stra-

na koruny Čech, Moravy a Slezska) 2
36 ČSSD 28 J. Burianová 6
37 Koalice jižní Morava 1
39 Evropští demokraté 4
54 KSČM 59

OVK č. 5, Obřadní síň MěÚ, Masarykovo nám. 100/7

Volební strana Počet 
hlasů kandidát Preferenční 

hlasy
5 Moravská demokratická 1
8 KDÚ-ČSL 178 Ing. V. Horák 126

10 Sdružení nezávislých kan-
didátů 48 Ing. J. Skácelová 35

14 Unie svobody-Demokra-
tická unie 3

16 Zelená pro Moravu 20
19 Nezávislí 5
26 ODS 77 Ing. M. Mrkvica 4
36 ČSSD 38 J. Burianová 10
37 Koalice jižní Morava 1
39 Evropští demokraté 3
54 KSČM 52

VOLBY DO 
JIHOMORAVSKÉHO 
ZASTUPITELSTVA
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Na základě pozvání našich belgických 
přátel, abychom se zúčastnili prodej-
ních trhů v jejich obci ve dnech 3. až 
5. 9. 2004, rozhodla rada města vyslat 
na tuto akci keramičku paní Saidovou 
z Bedřichovic. Za město ji doprováze-
la paní Karlíčková.

Po strastiplné cestě jsme v pátek 
večer dorazily na místo, kde jsme byly 
již netrpělivě očekávány a kde uvítání 
bylo velice srdečné.  Navíc jsme se ještě 
týž večer dozvěděly, že rada této obce 
na svém pondělním zasedání schválila 
uzavření Charty přátelství s městem 
Šlapanice. Na základě této charty, a po-
kud se spolupráce nadále bude vyvíjet 
k oboustranné spokojenosti, bylo by 
možné v květnu 2005 uzavřít družební 
styk mezi oběma obcemi.

O této události byla spousta zmí-
nek i v místním tisku, viz následující 
článek, z čehož jednoznačně vyplývá 
význam celé akce.

Příští dva dny byly věnovány pro-
dejním trhům, kde jsme dostaly přidě-
len svůj stánek. Ten jsme si vyzdobily 
vlajkami Braine-l´Alleud a Šlapanic. 
Nabízely jsme širokou paletu keramic-
kých výrobků, letáky o Šlapanicích 
a také buchty. Přesto, že návštěvnost 
na těchto pravidelných trzích byla 
v letošním roce slabší, naše výrobky 
se velice líbily.

Navíc se nám podařilo navázat 
kontakt jak s místními zastupiteli, tak 
i se zástupci jednotlivých spolků (skau-

ty, ředitelem umělecké školy).  Pevně 
věřím, že tyto kontakty povedou k roz-
šíření přátelství mezi oběma městy.

Jak jsem již uvedla, v květnu bude 
slavnostně za účasti zástupců obou 
měst v Braine-l´Alleud podepsána 
družební smlouva mezi Braine-l´Al-

leud a Šlapanicemi. Této slavnosti se 
také zúčastní náš národopisný sou-
bor Vrčka.

Věřím, že navázání těchto družeb-
ních styků povede k navázání přátel-
ství také mezi obyvateli obou obcí.

Irena Karlíčková                                                             

PŘÁTELSKÁ CHARTA S BRAINE-L´ALLEUD 

Sympatický návrat pro radu města: 
jedním z prvních bodů programu za-
sedání v pondělí večer bylo schválení 
Charty přátelství se Šlapanicemi, ma-
lým městem v Česku. Dva zastupitelé 
Sophie Marcouxová a Olivier Chamart 
byli nedávno v tomto místě a vrátili se 
viditelně nadšeni. Je pravdou, že tam 
našli několik společných bodů mezi 
oběma celky, a nejedná se jen o vzpo-
mínky na legendární napoleonskou 
bitvu.

„Šlapanice, které se nacháze-
jí 15 km od Brna a 200 km od Prahy, 
přivítaly francouzské vojáky během 
bitvy u Slavkova,“ řekl Olivier Cha-
mart radním. „Zámek sloužil jako ne-
mocnice a kostel jako vězení pro rus-
ké vojáky. Dnes je to výchozí bod při 
návštěvě bojiště a rekonstrukce bitvy 
láká tisíce komparsistů. Šlapanice se-
hrávají aktivní úlohu při těchto akcích. 

Norbert Brassinne se jich několikrát 
zúčastnil a jeho přítomnost je zmíněna 
v českých turistických brožurách.“

I jiné detaily zaujaly návštěvníky 
z Braine, jako např. upřímné a vřelé 
přivítání hostiteli a vitalita kulturních 
spolků. Obyvatelstvo miluje hudbu, 
tanec a dějiny…. Také zde mají spous-
tu sportovních klubů. Po pádu komu-
nistického režimu navíc mládež upus-
tila od studia ruštiny a značná část si 
zvolila francouzštinu, což naznaču-
je dobré možnosti pro výměny. Na-
víc starosta města a někteří jeho spolu-
pracovníci se vyjadřují správně v Mo-
lièrově jazyce. Je to hodně praktické, 
protože známe pouze málo obyvatel 
Braine, kteří by mluvili česky…

Vzhledem k tomu, že evropské 
instituce podporují tento druh posíle-
ní svazků s městy nové Evropy, rada 
města Braine počítá s tím, že půjde nad 

Chartu přátelství jednohlasně schvále-
nou minulé pondělí. Družba v pravém 
slova smyslu je naplánovaná na svátek 
Nanebevstoupení v roce 2005, během 
návštěvy Čechů v Braine-l´Alleud. 

Překlad Irena Karlíčková z La Der-
niere Heure – 1. září 2004 (pro případné 
zájemce je článek k vidění na měst-
ském úřadě)

BRAINE-L´ALLEUD NAVÁŽE DRUŽBU S ČR
Představitelé města Braine-l´Alleud spolu s vyslanci města Šlapanic

Informace z města
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V úterý 2. listopadu šly děti prvních 
a druhých tříd do školy trošku s na-
pětím, protože je čekala stezka odva-
hy. Žáci od 3. do 5. ročníku ve svých 
pracovních činnostech vyráběli různé 
masky a strašidla a paní učitelky je 
krásně naaranžovaly v kinosále, nasví-
tily je svíčkami a pak se zhaslo. Tajem-
nou a trochu i strašidelnou atmosféru 
dotvořili papíroví pavouci z 5. C.

Prvňáčci a druháci si mohli trasu 
projít. Kdo chtěl, šel sám, kdo se troš-
ku bál, vzal si za ruku kamaráda. Ke 
všemu hrála strašidelná hudba.

Tu zajišťovaly děti ze 4.C. Děti se 
také podílely na celé organizaci a vo-
dily jednotlivé třídy na start.

Odvahu si vyzkoušely i děti z ma-
teřských škol. Těm se strašidla tak lí-
bila, že nám je druhý den nakreslily. 
Hvězdička i Zahrádka se těší na příští 
rok, kdy se budeme snažit stezku udě-
lat delší a pestřejší.

Musíme všechny malé účastníky po-
chválit, protože se nikdo „moc“ nebál, 
a každý si proto zasloužil na konci ces-
ty malé papírové strašidýlko jako důkaz 
své odvahy. Z. Du�ová, 1. stupeň ZŠ

Výrazné celospolečenské změny v po-
sledních letech ovlivnily svým způso-
bem i mikroklima Základní školy ve 
Šlapanicích. Naše děti jsou samostat-
nější, smělejší, uvědomují si jedineč-
nost své osobnosti, dobře se orientují 
ve světě informací. Střemhlav se hr-
nou do všeho nového, rády se prosa-
zují a nějak dříve dospívají. To však 
přináší i mnohé problémy, kterým se 
nevyhne žádná společnost – sociálně 
patologické jevy.

Úkolem nás učitelů je děti vzdělá-
vat v odborných předmětech, nezane-
dbatelná je však i stránka výchovná. 
Její hlavní tíže leží pochopitelně na 
bedrech rodičů, přece však ve škole 
v hodinách občanské nebo rodinné 
výchovy můžeme v mnohém pomoci. 
Nabízí se zde řada možností v oblas-
ti prevence – předcházení negativním 
jevům.

Naše škola zpracovává počátkem 
každého nového školního roku pri-
mární preventivní program přizpůso-
bený místním podmínkám. Jeho cílem 
je zapojit do prevence žáky, pedagogy 
i rodiče. V předmětu rodinná výcho-
va jsou žáci v jednotlivých výuko-
vých blocích seznámeni a informová-
ni o problémech šikany, vandalismu, 
drog, xenofobie a rasismu. Součástí 

hodin jsou též prožitkové programy 
a nácvik chování v krizových situa-
cích.

Pro žáky jednotlivých ročníků 
připravujeme přednášky a besedy ve 
spolupráci s řadou institucí. V letoš-
ním školním roce to byla např. beseda 
paní kurátorky Hrubanové z Městské-
ho úřadu Šlapanice pro sedmé a osmé 
třídy na téma trestná činnost mládeže, 
trestní odpovědnost, pro žáky šestých 
ročníků přednášky pracovnic organi-
zace Spondea na téma vztahy v rodině, 
konflikty v rodině, nový partner rodičů. 
Pro osmé ročníky pak beseda o ano-
rexii a bulimii. Velmi kladně byl žáky 
osmých a devátých tříd hodnocen 
zdravotně výchovný program hrou 
proti AIDS.

Naše škola pravidelně kontaktuje 
Pedagogicko-psychologickou porad-
nu Brno-venkov, jejíž pracovnice Mgr. 
Cupalová předvedla pro sedmý ročník 
program sebepoznání a osobnost. Spolu-
pracujeme se sociálně-výchovným za-
řízením Help me v Brně, s Městskou 
policií ve Šlapanicích, s Policií České 
republiky.

S výchovnou poradkyní sleduje-
me absence, skryté záškoláctví a for-
mou anonymních dotazníků určených 
pro vnitřní potřeby školy mapujeme 

některé sociálně patologické jevy. 
Při konfrontaci s léty minulými pak 
zjišťujeme, že se zvyšuje počet žáků 
druhého stupně, kteří experimentují 
s cigaretami, děti se častěji setkávají 
s nabídkou tvrdých drog, častěji jsou 
terčem především slovní šikany. Na-
opak velmi potěšující je postoj žáků 
k životním hodnotám, jako je zdraví, 
šťastná rodina a mít někoho rád.

Nezastupitelnou roli prevence 
nežádoucích jevů hrají též volnoča-
sové aktivity. Naše město naštěstí po-
skytuje širokou škálu možností spor-
tovního, kulturního a uměleckého 
vyžití (ZŠU, Sokol, Junák, hasiči…), 
v rámci školy pak nabízíme řadu 
kroužků – od doučovacích po zájmo-
vé, např: florbal, basketbal, volejbal, 
dramatický, ruční práce, počítače, 
francouzský jazyk.

Cílem všech pedagogů naší školy 
je vést děti ke zdravému životnímu 
stylu a k ohleduplnosti, vychovávat 
je k osobní odpovědnosti za své zdra-
ví, naučit je čelit novým nebezpečným 
vlivům. Je to práce náročná a ne vždy 
úspěšná. Přesto ale většina z nás věří, 
že pomůže dětem správně se oriento-
vat na klikaté cestě k dospělosti.
 Mgr. Naděžda Crháková, 
 primární preventistka 

JAK SE NAŠE ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
VYROVNÁVÁ S PROBLÉMY SOUČASNOSTI

Strašidelná stezka

Informace ze školství

Pozvánka na 
ples
Základní škola Šlapa-
nice si i letos dovolu-
je pozvat všechny ob-
čany na tradiční ples, 
který se bude konat na 
Sokolovně dne 
19. 2. 2005. 

Základní škola 
Šlapanice
Masarykovo nám. 1594/16
664 51 Šlapanice
pořádá

Zápis se bude konat v pátek 
21. ledna 2005
Naše škola nabízí:
• stravování ve školní jídelně
• školní družinu
• plavání v rámci TV
• zájmové kroužky

• jazykovou přípravku (Aj)
• doučování
• práci s integrovanými žáky
• školu v přírodě a další aktivity

tel.: 544 120 311
email: kancelar@zsslapanice.cz
www.zsslapanice.cz

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY
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Stejně jako loni, tak i letos si studenti 
šlapanického gymnázia připravili 
mikulášskou nadílku pro děti z mateř-
ských škol Zahrádka a Hvězdička.

Děti „z mateřinek“ byly moc ši-
kovné a nebály se, nebyly téměř žád-
né slzičky, a proč taky, když věděly, že 
v letošním roce přece nezlobily. Stejně 
tak i andělé, Mikuláš a dokonce i čer-
ti byli moc hodní. Rozdali nadílku 
a odešli s prázdnými koši. Čertům se 
to sice moc nelíbilo, protože si ani loni 
nikoho neodnesli, ale paní učitelky by 
jim to stejně nedovolily. 

Doufejme, že i příští rok si pekelníci 
své velké pytle na zlobivé děti znovu 
odnesou prázdné. Budeme se těšit.
 Irena Ševelová
 Foto: Milan Hofírek

MIKULÁŠ V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Letošním školním rokem nás prová-
zejí veverka a zajíček Jácíček ze stej-
nojmenné knihy od Daisy Mrázkové. 
Díky těmto hrdinům si děti prožily 
změny v přírodě spojené s nástupem 
podzimu a nyní i zimy. Naučili jsme 
se dvě pravidla: ,,Umíme pozdravit 
a rozloučit se“, ,,Umíme poprosit 
a poděkovat“.

Aby se děti pomalu seznamovaly 
s prostředím ve škole a svými budou-

cími staršími spolužáky, byli jsme se 
s předškoláky podívat na Halloween 
party v ZŠ. Nikdo se strašidelných 
masek nebál, a tak odměnou pro 
každého byla sladká dobrota. Straši-
delnou stezku jsme si šli projít již se 
všemi dětmi. Tentokrát si odnášely 
papírová strašidýlka a pochvalu, že se 
,,vůbec, ale vůbec nebály“. S kamará-
dy jde přece všechno snáze!

A najednou už byl konec listopa-
du a my se za-
čali chystat na 
adventní čas. 
Velmi příjem-
né chvíle jsme 
prožili v měst-
ské knihovně, 
kam jsme od-
nesli vlastno-
ručně vyro-
bené ozdoby 
z papíru, tex-
tilu a sušené-
ho ovoce. Paní 
knihovnice si 
pro nás při-

pravila zajímavé povídání, přečetla 
nám básničky a hádanky, společně 
jsme si zazpívali. Nakonec si děti pro-
hlédly knihy a časopisy. 

V současné době se připravujeme 
na vánoční besídku, na kterou by-
chom vás rádi pozvali. Bude se ko-
nat v úterý 21. 12. v 15 hod. Pokud si 
budete chtít zpříjemnit předvánoční 
odpoledne a prohlédnout si prostory 
naší MŠ, těšíme se na vás.  
 Děti a zaměstnanci MŠ Hvězdička

Z MŠ HVĚZDIČKA
Informace ze školství
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V neděli 28. listopadu se konal v pořa-
dí již 6. ročník historického jarmarku 
v duchu hesla ,,řemeslo má zlaté dno“. 
Výhrůžné předpovědi meteorologů na 
tento den se naštěstí nenaplnily, a tak 
se více než 5 tisíc návštěvníků mohlo 
těšit nejen z pěkného nedělního poča-
sí, ale také z velkého množství stánků, 
kterými si připomněli řemesla našich 
předků. K dostání zde byla medovina, 
perníčky, dřevěné výrobky a mnoho 
dalšího. 

O bohatý kulturní program se za-
sloužil sbor Gymnázia ve Šlapanicích, 
hudební škola Yamaha, peruánská 
hudební skupina Kanamarka. Celým 
dnem nás provázel za technického 
přispění hudebního sdružení Pouče-
ni z krizového vývoje dnes již zná-

mý moderátor šlapanických akcí 
p. Petr Hloušek.

V rámci odpoledne vystoupi-
la také šermířská skupina Lucius. 
Některým divákům se až hrůzou 
tajil dech při jejich vystoupení 
s ohněm. Několik šermířů v prů-
běhu potyček padlo, ale k radosti 
všech přihlížejících, zvláště dětí, 
na konci představení všichni opět 
,,zázračně ožili“ a program mohl 
pokračovat dál.

Historický jarmark je akcí, která 
se dnes  ve Šlapanicích stala poma-
lu tradicí. O jeho oblíbenosti svědči-
la i letošní rekordní návštěvnost. 

Všem organizátorům této akce 
patří vřelý dík. Irena Ševelová
 Foto: Jan Šlancar

HISTORICKÝ JARMARK

Bitva u Slavkova patřila mezi nejvý-
znamnější vítězství francouzského císa-
ře Napoleona Bonaparte. Současní his-
torici již většinou chápou dějinné sou-
vislosti jinak, a proto se věnujeme spí-
še vzpomínkovým pietním aktům, kte-
rými chceme uctít památku padlých vo-

jáků. V průběhu výročí letošní bitvy 
proběhlo několik kulturních akcí, a to 
nejen ve Šlapanicích, ale v celé historic-
ké oblasti bojiště Austerlitz. O progra-
mu byli občané Šlapanic s předstihem 
informováni prostřednictvím kabelové 
televize a rozhlasu.  Irena Ševelová

VÝROČÍ BITVY U SLAVKOVA

Pořad o výtvarnících
Ve čtvrtek 21. října se na orlovně 
uskutečnil vzpomínkový pořad věno-
vaný šlapanickým umělcům. V první 
polovině večera zazněly medailonky 
tří osobností. Akademického malíře 
Aloise Kalvody (1875–1934), od jehož 
úmrtí uplynulo letos 70 let, akade-
mického sochaře Antonína Kalvody 
(1907–1974), jenž zemřel před 30 roky, 
a tvůrce pomníku Rudoarmějce Stani-
slava Hanzla, který letos na podzim 
oslavil 85. narozeniny. Mistr trvale 
žĳe a tvoří v Praze a v Klánovicích 

u Prahy. Medailonky k těmto výročím 
přednesli Milada Dvořáčková, Hed-
vika Staňková, Milena Vávrová, Kle-
ment Vávra, RNDr. Jiří Kocián a Josef 
Kopecký.

Druhá polovina pořadu byla vě-
nována akademickému sochaři Zdeň-
ku Dvořáčkovi (1929–1988) k jeho 
nedožitým pětasedmdesátinám. Jeho 
vzpomínky ze studentských let, svě-
decký dokument „Světlo z hlubin 
jáchymovských dolů“ a verše věno-
vané Zdeňku Dvořáčkovi Ludvíkem 
Kunderou přednesli výše uvedení 

vypravěči za klavírního doprovodu 
Karla Drlíka.

Sálem zaznělo i Preludium a Fuga 
C dur od J. S. Bacha v podání Pavla 
Drlíka a Brahmsův Uherský tanec č. 5 
pro housle a klavír, přednesený R. Pí-
šem a J. Ťápalem. Na závěr vystoupili 
posluchači brněnské konzervatoře J. 
Klecker (housle), K. Chudý (violoncel-
lo) a J. Hrubý (klavír) s Triem B dur, 
opus 11, od Ludwiga van Beethovena.

Celý pořad, tradičně připravený 
Ing. Milanem Kebrlem, slovem prová-
zel Jiří Dvořáček. Josef Kopecký
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V sobotu 27. listopadu 2004 jsme 
uspořádali další ročník tradiční akce 
pro nejmenší – Mikulášsko-maškarní 
rej. Zúčastnilo se ho asi 220 dětí a ješ-
tě více dospělého doprovodu. Pro 
každé dítě jsme měli opět připraven 
balónek a občerstvení, Mikuláš pak 

přidal balíček sladkostí. Nejlepší 
masky a tanečníci byli odměněni dal-
šími cenami. 

Za úspěšný průběh akce může-
me opět poděkovat členům kultur-
ního spolku Hrbatý hrozen, členkám 
gymnastického oddílu Sokola Šlapa-

nice a zejména sponzorům, bez kte-
rých by se akce uskutečnila jen stěží. 
Výtěžek akce (část sponzorských 
darů, dobrovolné vstupné) byl pře-
dán zástupci II. interní kliniky Fa-
kultní dětské nemocnice v Brně. 
 Hrbatý hrozen

MIKULÁŠSKO–MAŠKARNÍ REJ

Pro návštěvníky města i pro staro-
usedlíky je určena nová barevná pub-
likace Šlapanice – průvodce městem. 
Ve čtvrtek 4. listopadu ji v sále Orlov-
ny za hojné účasti veřejnosti pokřtili 
paní místostarostka Ing. Jana Skácelo-
vá a autor Josef Kopecký.

Slavnostní podvečer zahájili Jež-
kovou skladbou Život je jen náhoda 
studenti gymnázia a absolventi ZUŠ 
Radek Píše a Jiří Ťápal, pak si vzala 
slovo paní místostarostka a poté autor. 
Mluvil spatra (později přiznal, že při-
pravený proslov ve spěchu zapomněl 
doma na stole), ale to vůbec nevadilo, 
protože toho ví o Šlapanicích jako má-
lokdo. Šumivým sektem pak společně 

pokřtili brožuru, dokonče-
nou v tiskárně pana Olejka 
doslova několik hodin před-
tím. Oficiální část zakončili 
opět studenti Brahmsovým 
Uherským tancem č. 5.

Pak se chopili svých ná-
strojů Tamburáši a rozprou-
dila se příjemná zábava při 
kávě, čaji a domácím závinu. 
Většina hostů si toho večera 
odnášela domů kromě hez-
kých zážitků i novou publi-
kaci s informacemi o památ-
ných místech Šlapanic. 
 Jaroslav Kotulán
 Foto: Milan Hofírek

PRŮVODCE POKŘTĚN
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Už je to tu zase! Jako každý rok, i letos 
přišel čas, kdy ulicemi procházel Mi-
kuláš, spolu s čertem a andělem. Bylo 
to období plné očekávání, ale také tro-
chu strachu, co když jsme přece jenom 
nebyli tak úplně hodní…

Do klubu maminek Sluníčko, 
městské knihovny a Domu s pečova-
telskou službou přišel letos Mikuláš 
o něco dřív. Vedení města ve spolu-
práci se studenty gymnázia připravi-
lo nejen pro děti, ale i pro obyvatele 
Domu s pečovatelskou službou malé 
mikulášské překvapení.

Celá akce začala ve středu 1. pro-
since dopoledne v klubu Sluníčko, ale 
sem měli čerti vstup přísně zakázaný. 
To proto, že Sluníčko navštěvují ma-
minky s těmi úplně nejmenšími dět-
mi a ty přece ještě ani zlobit neumějí, 
takže přítomnost čertů byla zbytečná. 
Zato si ale každý z nich odnesl čokolá-
dového mikuláše.

Odpoledne se k velkému počtu 
andělů, které vedl Mikuláš, už přidali 
i čerti, kteří se přišli přesvědčit o po-
slušnosti dětí do městské knihovny. 

Děti byly zpočátku návštěvy nervózní, 
ale na konci každé z nich předvedlo 
alespoň nějakou tu básničku nebo pís-
ničku. Jenže andělé byli tentokrát tro-
chu přísnější a chtěli si prověřit i zna-
losti dětí. Proto pro ně přímo z nebe 
přinesli kvíz, který všichni společně 
správně vyplnili. Andělé s Mikulášem  
znovu spokojeně rozdali nadílku, ale 
zato čerti odešli zase s prázdnou.

Celá akce byla zakončena pří-
jemným setkáním 
andělů, čertů, Mi-
kuláše a paní mís-
tostarostky Ing. 
Skácelové s oby-
vateli Domu s pe-
čovatelskou služ-
bou. Tak pokud 
jinde snad čerti 
byli alespoň trochu 
potřební, zde už 
byli úplně zbyteč-
ní. Celá návštěva 
z nebes zazpívala 
koledy, a to spolu 
s dětmi z Mateřské 

školy Zahrádka, které si pod vedením 
svých učitelek připravily i několik 
básniček. Zároveň také děti přinesly 
pro důchodce dárečky, malé papíro-
vé čertíky, které pro ně vlastnoručně 
k této příležitosti vyrobily. Andělé 
rozdali nadílku, tentokrát publikace 
o našem městě, a paní místostarostka 
předala nové knihy do jejich společné 
knihovny.

Mikuláš je za námi a nám naštěstí 
žádné dítě nechybí. Zkrátka ve Šlapa-
nicích si čerti na děti nepřĳdou!
 Irena Ševelová

MĚSTEM CHODIL MIKULÁŠ…

Klub Sluníčko

Městská knihovna 

Volný čas

Mikulášská nadílka v DPS

,,DOBROTY ZE ŠLAPANIC“. Chce-
me v ní shromáždit co nejvíce receptů 
š lapanických občanů. Jistě i vy najde-
te nějaký zajímavý recept po své ma-
mince či babičce. Nebo máte možná 
recept, který je sice novější, ale také 
originální. Takové recepty je škoda 
nechat si jen pro sebe. 

Proto si vás dovolujeme požádat, 
abyste zapátrali v paměti a pomohli 
nám vytvořit publikaci, která by při-
spěla nejen k prezentaci našeho měs-
ta, ale i kuchařského umění ze Šlapa-

nic. Recepty, prosíme, ponechávejte 
na podatelně MěÚ Šlapanice, Masa-
rykovo náměstí 7. Pro bližší informa-
ce volejte 544 423 315 (pí Ohainková).

Předem děkujeme 
za vaši ochotu spolu-
pracovat při tvorbě 
naší šlapanické ku-
chařky. Irena Ševelová

Město Šlapanice připravuje novou publikaci 
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…kterým ovšem neporučíme (ač nás 
starší generace přesvědčovala o opa-
ku). Zuřivý vítr, který zahájil letošní 
podzim (22. 9.), jakoby nám dával tu-
šit, nač se můžeme „těšit“. Ano – v po-
rovnání s hurikánem „lehký vánek“, 
ale to byla teprve malá ukázka síly pří-
rody, která si nedá nikým poroučet.

Podzim byl opět deštivý: hned bě-
hem prvního podzimního deště (22. – 
24. září) napršelo celkem 27,0 milime-
trů srážek. Na horách se již vyskytlo 
první sněžení.

Poté co se živly přechodně uklid-
nily, dostavilo se v I. říjnové dekádě 
pokračování babího léta. Za spolupů-
sobení tlakové výše a teplého jižního 
proudění vystupovaly denní teploty 
přes 20 stupňů (max. 6. října: 23,2 °C). 
S příjemným počasím jsme se rozlou-
čili 8. října, kdy během noci přešla 
studená fronta s vydatnou přeháňkou 
(12,2 mm). Za ní k nám pronikl stu-
dený, suchý vzduch od SV, který také 
přinesl 12. října první mráz (-0,7, při 
zemi -2,5 °C). 

Ani ve II. dekádě nechyběly tr-
valé deště: dalších 26,6 mm napršelo 
na okluzních frontách ve dnech 15. až 
16. 10. 

Třetí dekáda: zatímco si v Čechách 
užívali teplého slunečného počasí (při 
kterém padaly klementinské rekordy), 
zde na Moravě jsme si „užívali“ těž-
ké inverze (ráno tma, v poledne tma, 
večer zase tma, do toho hustá mlha 
a mrholení). Zbyly na nás jen poslední 
dozvuky babího léta: 28. – 30. října (až 
21,2 °C). Teplá fronta s hustým deštěm 
(19,7 mm), přecházející 31. 10., se zno-
vu postarala o navození „pravé dušič-
kové atmosféry“.

Listopad: déšť na Moravu a sněže-
ní do Čech přinesla 8. 11. tlaková níže 
táhnoucí nezvykle od JV. Dočkali jsme 
se alespoň prvních sněhových vloček 
(večer) a během noci dalšího silného 
deště (23,0 mm). Přesně opačná situ-
ace pak nastala 21. a 22. listopadu: 
v Čechách déšť, na Moravě (za Vysoči-
nou) sněžení. Na Brněnsku však sněži-
lo málo – jen do 4 cm mokrého sněhu, 
který rychle odtával.

Bohužel, nechyběly ani extrémní 
povětrnostní jevy: letošní podzim se 
nesl ve znamení zvýšeného výskytu 
vichřic nad evropským kontinentem 
(např. větrná bouře v Anglii koncem 
října). Nejničivější však byl orkán, kte-
rý se prohnal Evropou 18. – 20. listo-
padu. Příčinou byl prudký vpád ark-
tického vzduchu do teplého jz. prou-
dění (zvláštní konstelace tlakových 
níží a výší). Mohutný proud arktické 
vzduchové hmoty měl svůj původ 
blízko severního pólu. Velmi rychle 
postupoval od Země Františka Josefa 
přes Špicberky a severní Evropu (or-

kán 18. 11.). Nad západní Evropou se 
prudce stočil k východu (19. listopadu 
orkán ve Švýcarsku a jižním Němec-
ku) a rychle pokračoval do střední 
Evropy (19. – 20. 11. Rakousko, ČR, 
Slovensko). Velmi husté izobary v tla-
kovém poli a masivní propady vzdu-
chu na studené frontě (downbursty) 
byly příčinou obrovských škod, pře-
devším značných polomů na českých 
a zvláště slovenských horách. Nejhor-
ší situace nastala ve Vysokých Tatrách 
(vlivem místního georeliéfu); pod 
Chopkem byly naměřeny nárazy or-
kánu o rychlosti až 48 m/s, což je přes 
170 km/h (odpovídá hurikánu I. až II. 
kategorie – tedy už žádný „vánek“) 
a zanechaly za sebou pruh totální zká-
zy 2–3 km široký a 45 km dlouhý (od 
Podbánského až do Tatranské doliny). 
Za oběť padlo 25 % veškerého lesního 
porostu TANAPu… 

U nás ve Šlapanicích byl přechod 
této fronty (19. 11.) relativně velmi 
mírný; nárazy větru dosahovaly „pou-

ze“ 20–25 m/s. Vítr 
naštěstí jen převra-
cel popelnice, vy-
vracel billboardy, 
ulamoval menší vět-
ve a unášel velké 
množství listí a re-
klamních letáků… 
 Pavel Bílek

P. S. I tyto jevy souvi-
sejí s globálním otep-
lováním; subtropy se 
oteplují, naopak (pře-
kvapivě) oblasti ko-
lem pólů se ochlazu-
jí. Mírné zemské šířky 
leží v zóně, kde se tyto 
vzduchové hmoty stý-
kají. Zvyšování tep-
lotních kontrastů tedy 
vede k prudším proje-
vům počasí. 

PODZIM 2004: VE ZNAMENÍ VĚTRU, DEŠTĚ…

Měsíc Září Říjen Listopad
Dekáda/celý měsíc III. m. I. II. III. m. I. II. III. m.

Teplota-minimum (°C) 3,6 2,4 2,8 -0,9 6,9 -0,9 0,8 -4,5 -7,4 -7,4
Teplota-min. v 5 cm (°C) 2,3 1,0 1,6 -2,5 5,4 -2,5 0,3 -6,4 -8,2 -8,2
Teplota-maximum (°C) 21,5 29,4 23,2 16,1 21,2 22,9 15,6 15,5 10,1 15,6

Teplota-průměr (°C) 11,4 14,3 12,1 6,8 12,4 10,4 7,1 4,1 0,5 3,9
Mrazové dny (<0 °C) 0 0 0 3 0 3 0 3 9 12

Pouze přízemní mrazík 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1
Dny se srážkami 6 8 3 3 5 11 5 3 4 12

Úhrn srážek (mm) 28,2 37,8 12,9 27,4 25,8 66,1 28,2 4,2 11,7 44,1
Úhrn srážek – 2003 19,5 28,7 44,5 1,8 14,4 60,7 18,2 1,6 16,2 36,0
Úhrn srážek – 2002 13,0 65,0 13,9 46,8 17,7 78,4 22,4 19,2 16,7 58,3
Úhrn srážek – 2001 25,0 121,5 1,5 0,5 12,0 14,0 7,5 0,8 18,5 26,8
Úhrn srážek – 2000 1,0 20,0 10,5 1,5 8,0 20,0 36,0 11,0 19,0 66,0
Úhrn srážek – 1999 23,0 31,0 10,3 1,0 5,0 16,3 31,5 4,0 1,0 36,5

Dny se sněhovou pok. – – – – – – – – 2 2
Max. výška sn. p. (cm) – – – – – – – – 4 4

Informace o počasí
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Zastupitelstvo města schválilo: 

•  stažení bodu č. 13 z programu 
jednání a jeho nahrazení bodem 
„Jmenování přísedící okresního 
soudu Brno-venkov“,

•  pojmenování ulic v Bedřichovi-
cích: 

 ♦  krajská silnice vedoucí přes 
Bedřichovice – Hlavní,

 ♦  první ulice vpravo směrem od 
Šlapanic – Sádky; první ulice 
vlevo směrem od Šlapanic – 
U Hájku,

 ♦  ulice vedoucí ke kulturnímu 
domu zatáčející doprava do 
kopce – Jižní,

 ♦  druhá ulice vpravo směrem od 
Šlapanic (naproti ulici Jižní) 
tvořící spojku k ulici Hlavní – 
Střední,

 ♦  protilehlá ulice k ulici Střední 
při výjezdu z Bedřichovic (ze 
směru od Šlapanic) – Krátká; 

 ♦  poslední ulice vlevo při výjezdu 
z Bedřichovic – Studýnky,

 ♦  pokračování ulice Hlavní před 
pravotočivou zatáčkou – Lípo-
vá.

•  výkon správních činností – působ-
nost stavebního úřadu Městského 
úřadu Šlapanice pro správní úze-
mí obce Moravany s účinností od 
1. ledna 2005,

•  uzavírání dohod o zrušení před-
kupního práva v kupních smlou-
vách u prodeje parcel „Na Zahrád-
kách“ v těch případech, kde je hru-
bá stavba do výše 1. nadzemního 
podlaží,

•  směnu pozemků parcela p. č. 
2777/1 o výměře 18 m2 a parcela 
p. č. 2778/1 o výměře 102 m2 (od-
děleny z pozemku p. č. 2133/2 PK) 
ve vlastnictví města za pozemek 
parcela p. č. 2751/7 (PK) o výměře 
120 m2 ve vlastnictví Ing. Dagmar 
Bavlšíkové,

•  prodej pozemku p. č. 1442, zasta-
věná plocha a nádvoří, o výměře 
464 m2, k. ú. Šlapanice u Brna, 
z vlastnictví města, do vlastnictví 
30 vlastníků bytových jednotek 
(fyzické osoby) za celkovou cenu 
55 680 Kč,

•  odkup pozemku p. č. 770/2 o pů-
vodní výměře dle LV 30 m², (nyní 
podle geometrického plánu jako 

díl g o výměře 14 m² součást p. č. 
3342/4) k. ú. Šlapanice u Brna, obec 
Šlapanice, z vlastnictví manželů 
Matulových za cenu 120 Kč/m²,

•  prodej tří bytových jednotek v do-
mě na ulici Nádražní č. p. 1137 
na parcele p. č. 512, zastavěná 
plocha a nádvoří, k. ú Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, včetně po-
dílu na tomto pozemku a podílu 
na společných částech budovy 
z vlastnictví města do vlastnic-
tví Kateřiny Kalužíkové za cenu 
198 000 Kč, Bohdana Havrlíka za 
cenu 231 000 Kč a Jany Pospíšilové 
za cenu 111 300 Kč a nebytové jed-
notky v domě na ulici Nádražní č. 
p. 1137 na parcele p. č. 512, zasta-
věná plocha a nádvoří, k. ú. Šlapa-
nice u Brna, obec Šlapanice, včetně 
podílu na tomto pozemku a podí-
lu na společných částech budovy 
z vlastnictví města do vlastnictví 
Evy Skoupé za cenu 600 000 Kč 
a dále schvaluje Smlouvu o zřízení 
věcného břemene užívání odpadní 
jímky na pozemku p. č. 512 k. ú. 
Šlapanice u Brna ve vlastnictví 
Města Šlapanice,

•  v souladu s § 31 zákona č. 50/1976 
Sb. v úplném znění a v souladu 
s ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
změnu č. 4 územního plánu sí-
delního útvaru Šlapanice, který 
byl schválen městským zastupitel-
stvem dne 8. 1. 1998,

•  obecně závaznou vyhlášku č. 8/
2004, kterou se vyhlašuje závazná 
část změny č. 4 ÚPN SÚ a dopl-
ňuje vyhláška č. 17/1998 ze dne 
8. 1. 1998,

•  uzavření smlouvy o úvěru mezi 
Svazkem pro vodovody a kanali-
zace – Šlapanicko a ČMZRB, a. s. 
podepsání směnky vlastní, vysta-
vené ve prospěch ČMZRB, a. s. ve 
výši podílu města na celkové reali-
zaci v rámci Projektu ochrany vod 
povodí řeky Dyje, tj. maximálně do 
výše 46 mil. Kč,

•  v případě uzavření smlouvy 
o úvěru mezi Svazkem pro vodo-
vody a kanalizace – Šlapanicko 
a ČMZRB, a. s. město bude vy-
stupovat v této jako ručitel, a to 
nemovitostmi ve vlastnictví Města 
Šlapanice. Konkrétní seznam a ur-

čení nemovitostí bude předmětem 
dohody smluvních stran a bude 
součástí případné smlouvy,

•  obecně závaznou vyhlášku Měs-
ta Šlapanice č. 5/2004, kterou se 
mění a doplňuje vyhláška č. 3/2002 
o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství, ve znění 
Dodatku č. 1 k vyhlášce č. 3/2002, 
o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Vyhláška 
je doplněna v příloze č. 1 o seznam 
nových ulic v Bedřichovicích.

Zastupitelstvo města uložilo: 

•  odboru vnitřních věcí vypracová-
ní návštěvního řádu městského 
parku a přírodních památek ve 
Šlapanicích,

•  starostovi města zajistit uložení 
a evidenci schválené změny č. 4 
územního plánu v souladu s § 19 
vyhlášky č. 135/2001 Sb., o územně 
plánovacích podkladech a územně 
plánovací dokumentaci.

Zastupitelstvo města zvolilo: 

•  podle § 64 odst. 1) zákona č. 6/2002 
Sb., o soudech a soudcích v plat-
ném znění, jako přísedící Okresní-
ho soudu Brno-venkov paní Hele-
nu Vobeckou na funkční období od 
23. 1. 2005 do 23. 1. 2009.

Zastupitelstvo města vzalo na 
vědomí: 

•  skutečnost, že uplatněná stano-
viska a připomínky ke změnám 
č. 4 ÚPN SÚ byly vyhodnoceny. 
Způsob, jakým o nich bylo roz-
hodnuto, je uveden ve Zprávě 
o projednání změny č. 4 ÚPN SÚ, 
která je nedílnou součástí dokladů 
o schválení změny č. 4 ÚPN SÚ. 
Námitky nebyly vzneseny.

•  stanovisko nadřízeného orgánu 
územního plánování – Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje, Od-
boru územního plánování a sta-
vebního řádu č. j. JMK 31788/2004 
OÚPSŘ-Svo. ze dne 16. 9. 2004, 
ve kterém se schválení změny č. 4 
ÚPN SÚ Šlapanice doporučuje.

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA
16. zasedání dne 26. 10. 2004 

Ostatní informace 
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Rada schválila:
•  konání výběrového řízení na svoz 

komunálního odpadu ve Šlapani-
cích,

•  složení výběrové komise pro ve-
řejnou obchodní soutěž na správu 
a údržbu veřejného osvětlení měs-
ta Šlapanice; členové : Ing. Münster, 
JUDr. Kala, Ing. Tlustoš, p. Buchta, 
p. Straka; náhradníci : Mgr. Koneč-
ný, Ing. Hermann, Mgr. Košťál, pí. 
Bónová, Ing. Meitnerová. Výběrové 
řízení proběhne 28. 12. 2004,

•  převod bytu na Nádražní 3 ze ze-
mřelé nájemkyně na její vnučku, 
která zde trvale žila,

•  jmenování nového vedoucího Měst-
ské knihovny Šlapanice p. Fabera.

•  prodej majetku města – buldozer, 
stroj „ČICHO“,

•  jmenování právníka pro založení 
sdružení vlastníků pozemků,

•  uzavření nájemní smlouvy na ka-
meru a záznamové zařízení se spo-
lečností CERKOM,

•  čerpání částky 130 000 Kč na přečís-
lování hrobů a 30 000 Kč na geomet-
rické zaměření hřbitova,

•  uzavření MěÚ pro veřejnost ve 
dnech 23., 30. a 31. prosince 2004,

•  finanční příspěvek na činnost Gym-
názia Šlapanice ve výši 30 000 Kč, 
navýšení rozpočtu o 15 000 Kč pro 
ZŠ Šlapanice,

•  finanční účast města na prodloužení 
trolejbusové linky č. 31 na ulici Rie-
grovu za předpokladu svého účast-
níka řízení ve věcech investic a za-
chování současného stavu zastávek 
IDS.

Rada zamítla:
•  žádost Ing. Štěpánka o převod ko-

munikace vč. pozemků na ul. Seifer-
tově do vlastnictví Města Šlapanice.

Rada vzala na vědomí:
•  informace o výměně plynového 

řadu na ulici Švehlově (od ulice Če-
chovy až po koleje),

•  prodloužení smlouvy o zajištění 
LSPP s nemocnicí Tišnov.

Rada uložila:
•  stavebnímu úřadu a vedoucímu OISM 

zorganizovat výběrové řízení na pro-
jekty komunikací ve Šlapanicích,

•  vedoucímu OISM zorganizovat vý-
běrové řízení na komunikaci Na Za-
hrádkách. 
 Připravila: Ing. Jana Skácelová

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
č. 53–57 od 6. 10. do 24. 11. 2004

Dne 25. prosince 2004 si připomene-
me 90 let od narození našeho strýce, 
pana MUDr. Jiřího Hrdličky.

Po mnoho dlouhých let, kdy pra-
coval na chirurgické klinice Fakultní 
nemocnice U svaté Anny v Brně, se 

hodně spoluobčanů stalo jeho paci-
enty a většina z nich na něj po jeho 
odchodu s vděčností vzpomínala. 
MUDr. Jiří Hrdlička od konce roku 
1964 žil a pracoval v USA, v New 
Yorku.

V devadesátých letech dvakrát 
navštívil své rodiště, kde se sešel 
se svými přáteli.

V poslední době žil s rodinou na 
Floridě, kde 18. července 2002 ve věku 
nedožitých 88 let zemřel. Rodina a přátelé

Vzpomínka na významného rodáka našeho města

Ostatní informace 

Med léčí.
.....hraje velkou úlohu při moderní léčbě nemocí krevního 
oběhu, stejně jako při nervozitě, přepracovanosti a nachlazení, 
zvláště obdivuhodně působí pravý včelí med proti záškrtovým 
bacilům.
Vodorovně:
A Plevel v obilí. B 1. část tajenky. C Partner Julie, druh hřibu. D 
Obdiv, zkr. severovýchodu, žahavý hmyz. E Strana, útok jízdy, 
litevské platidlo. F SPZ Opavy, otec, psovitá šelma. G Spojov-
ník, druh palmy. H Textilní látka (kepr), užitková rostlina. I 
Pastevecká bouda. J 2. část tajenky. K Citosl. souhlasu.
Svisle:
1 Kuchyňský přístroj. 2 Genealogie. 3 Druh herce, pláč. 4 Ozý-
vání, novotvar, nádor 5 Zkr. uzlového telefonního obvodu, ne-
sedět, terénní prohlubenina. 6 Kulovitý bacil, obvazová potřeba, 
hle. 7 Nádoba u studny, severoamer. sob. 8 Dezinfekční prostře-
dek, tvar chleba. 9 Zaslané zboží. 10 Kytice. L. Obdržálek

A
B
C
D
E
F
G
J
I
J
K
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Dovolte mi, abych se formou následu-
jícího krátkého článku představil ve 
funkci nově jmenovaného vedoucího 
zdejší knihovny, v níž působím od 
25. 10. 2004.

Ač nejsem původem ze Šlapanic, 
jako město se mi velice líbí a jsem rád, 
že zde mohu pro vás, šlapanické obča-
ny, pracovat.

Jsem si vědom, že knihovnu přebí-
rám v dost nelehké situaci. V období, 
ve kterém se projevily negativní dů-
sledky dlouhodobě neřešených pro-
blémů a zanedbávaných zdánlivých 
maličkostí. Mám na mysli především 
neefektivní a zastaralý způsob ve-
dení evidence knih, což úzce souvisí 
s nutností co nejdříve zavést komplex-
ní automatizovaný systém, na který 
se postupně převede celý knihovní 
fond. Celý výpůjční mechanismus se 
nesrovnatelně zjednoduší a zrychlí. 
Zároveň umožní dokonalejší vedení 
např. rezervací knih, zasílání upomí-
nek a využívání on-line katalogu přes 
internet. V této souvislosti bych rád 
podotknul, že ještě letos se zrealizuje 
nákup počítačů potřebných pro vy-
tvoření této moderní sítě. Chtěl bych 

požádat o pochopení časového rozpětí 
spuštění systému, protože zavést celý 
knihovní fond do databáze je činnost 
časově velmi náročná. Mohu ale slíbit, 
že využĳeme všech dostupných mož-
ností, jak spuštění systému urychlit.

Co se týče obecnějších záměrů do 
budoucna, rád bych rozšířil spoluprá-
ci s Bedřichovicemi, kde bude též za-
veden automatizovaný systém. Chci 
podporovat dobré vztahy s městským 
úřadem, městem jako takovým a hlav-
ně s vámi, šlapanickými občany. Chtěl 
bych vytvořit prostor pro dobré nápa-
dy kulturního zaměření – např. literár-
ní soutěže (možnost prezentace vlast-
ních textů v knihovně – ať už formou 
předčítání posluchačům, nebo vývěs-
kami), besedy a přednášky pro účast-
níky různých věkových kategorií (zde 
bych uvedl plánovanou besedu pro 
starší občany s názvem „Stáří – život 
duše“) a určitě chci pokračovat v dob-
ré tradici dětských besed a soutěží.

1. prosince letošního roku se usku-
tečnila v dětském oddělení mikuláš-
ská nadílka s básničkami, zpíváním 
a různými soutěžemi. Celý prosinec 
je vyhlášen jako Měsíc nových čtená-

řů – každý, kdo přivede nového čtená-
ře (tzn. člověka, který se zaregistruje 
v knihovně), dostane slosovatelný 
kupón a bude zařazen do slosování 
o zajímavé knížky.

Stejný princip se vztahuje i na Šla-
panického a Bedřichovického všeznál-
ka – tj. znalostní kvíz o Šlapanicích 
a Bedřichovicích. I tato soutěž bude slo-
sována a výherci obdrží pěkné knihy.

Chci vás ujistit, že uvítáme jakýko-
liv zajímavý a přínosný nápad či ak-
tivitu ze strany vás, občanů, a bude-li 
v možnostech knihovny jej realizovat, 
určitě tak učiníme.

Přeji vám hezké vánoční svátky 
a těším se na spolupráci.
 Rostislav Faber,
 vedoucí knihovny

VÁŽENÍ ŠLAPANIČTÍ OBČANÉ – ČTENÁŘI 
Ostatní informace 

O stromu – pojišťovně hezkých dnů

Před našimi okny na zahradě Gym-
názia ve Šlapanicích roste už mno-
ho let smrk. Je nádherný. Vyzařuje 
z něj síla, radost z bytí, ze života. 
Jeho jehličí je sytě zelené, věrné 
i v zimě, za nepohody, nevadnoucí, 
vydává jen příjemnou, nefalšova-
nou pryskyřičnou vůni. A usmívá 
se na ekology, na všechny, kteří, 
jdou kolem, i na ty, kteří jej míjejí 
nevšímavě. V předvánočním čase 
se opět oděl slavnostním hávem. 
Nejsou pod ním honosná auta, mo-
bily a jiné drahé dárky, jen trochu 
zlatého listí pokrývá zem a zahřívá 
před mrazem do široka rozpjaté ko-
řeny. Ani silný vítr ho neskácí. Stojí 
pevně, hrdě, majestátně. Asi ví, že 
po dnech svátečních nebude hozen 
na smetiště.

Ten strom nezdobí zavěšené 
řetězy, cukroví a skleněné figurky, 
jen občas přiletí pěnkava, kos, sý-
korka, zašvitoří a letí dál. Na jeho 

větvích teď svítí žárovky do všech 
stran, na západ i na východ, na se-
ver a na jih. A každá vyzařuje ně-
jakou hezkou lidskou vlastnost – 
pracovitost, odpovědnost, neso-
beckost, přátelství, mírumilovnost 
a jiné dobré vlastnosti. Některé 
září jasně, některé pohasínají. Ve-
lice jasně svítí naděje. Nejjasněji 
září láska. Mezi sebou se nehašte-
ří, nezávidí si, všichni dohromady 
tvoří svorný celek, který spolehlivě 
a bezpečně osvětluje cesty i pěšiny, 
po kterých je dobré jít a které zkra-
cují vzdálenost od člověka k člo-
věku. Ten vánoční zahradní strom 
se rozsvěcuje brzy ráno, když jdou 
lidé do práce, a zhasíná, když jdou 
spát… a všem vzkazuje: „Moji přá-
telé, slibuji vám, že ten můj vánoč-
ní jas nadějí, přání, dobrých před-
sevzetí a lásky, přimete-li jej pokor-
ně a rádi, bude hřát ve vašich srd-
cích dlouho, i po dnech svátečních, 
ve dnech všedních.“ 
 Bedřich Boháč

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 2005
Stejně jako v minulých letech se naše 
orelská jednota ujme organizace 
Tříkrálové sbírky v roce 2005. Výtě-
žek této sbírky je určen na financová-
ní charitativních zařízení, např. Dům 
léčby bolesti s hospicem v Rajhradě 
u Brna. Větší část peněz vybraných 
v tomto okrese zde zůstane.

Tato sbírka bude probíhat v ne-
děli 9. ledna 2005. Jednotlivé do-
mácnosti budou obcházet skupin-
ky koledníků se zapečetěnou po-
kladničkou a vedoucím, který u se-
be bude mít pověření Diecézní kato-
lické charity. Peníze můžete dát jim 
nebo je poslat na konto Tříkrálové 
sbírky složenkou, která bude v této 
době dostupná.

Všechny vás prosím, podpořte 
dobrou věc a pomozte trpícím a po-
třebným lidem i malým finančním 
příspěvkem.

Za jednotu Orla Šlapanice
starosta Stanislav Jan Fidrmuc

Předvánoční rozjímání čtenáře Zpravodaje

Od ledna 2005 je zajištěno 
zhotovování fotografií na 
osobní doklady v obřadní 
síni MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7  
každou středu od 14.00 
hodin do 16.30 hodin.
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Ostatní informace 

VÝBĚR Z NOVINEK MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Kulturní akce
 2. 1.  Vystoupení národopisného 

souboru Vrčka v kostele ve 
Šlapanicích

16. 1.  Maškarní karneval pro děti 
(na Sokolovně)

 5. 2. Ostatky

Plesy v restauraci 
Žuráň
 7.1. Ples myslivců
 8.1.  Ples Svazu zahradkářů (Věne-

ček)
14. 1. KDU-ČSL
15. 1. Ples chovatelů

21. 1.  Ples Sdružení pro rozvoj Šla-
panic

 4. 2. Ples rybářů
 5. 2. Ostatková zábava

Plesy na Sokolovně
21. 1. Ples Gymnázia ve Šlapanicích
19. 2. Ples ZŠ

Změny programu vyhrazeny

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ A PLESŮ 
ve Šlapanicích v měsíci leden/únor 2005

VÝBĚR Z NOVINEK PRO MLÁDEŽ

Eva BEŠŤÁKOVÁ: 
 Bára, Flíček a můj 
 pohádkový slabikář
Thomas BRINX: 
 Holky jsou slepice, až na Ruby! 
 Kluci jsou machři, až na Tima! 
Jarmila ČERMÁKOVÁ: 
 Ty + Já = kamarádi 
Martina DRĲVEROVÁ: 
 Pohádky z celého světa 
 o chytrácích
Karen FARRINGTON: 
 Atlas světových říší 
Irma GILSON: 
 Papírová vesnice
Jiří HAVEL: 
 Barbánek je můj kamarád 
Milena HUBSCHMANNOVÁ: 
 Romské hádanky
Tahar Ben JELLOUN: 
 Tati, co je rasismus? 
Kol.: 
 Můj první obrázkový slovníček.
MIČIKO: 
 Mosty k lidským srdcím 
Vojtěch STEKLA: 
 Boříkovy lapálie
Todd STRASSER: 
 Sám doma 

PRO ŽENY
Louise BAGSHAWE: 
 A zrodila se hvězda

Jitka BÁRTŮ: 
 Rodinná pouta 
Barbara CARTLAND: 
 Jak trestá láska 
Nadine GORDIMER: 
 Poutníci 
Vladislav HALUŠKA: 
 O božím Sirotkovi 
Nicole JORDAN: 
 Pán rozkoše 
Heinz KONSALIK: 
 Láska v Údolí snů
Maria LANGE-ERNST: 
 Přirozená cesta ke kráse
Steve MARTIN: 
 Potěšení ze společnosti 
 Konflikt, koření života 
Teresa MEDEIROS: 
 Do svítání tvá
Michal PAVLATA: 
 Pro dámy na balkonech 
William SHAKESPEARE: 
 Othello 
K. SILVIA: 
 … ale pomoci jsem si musela  
 sama 
Carolyne SWANNOVÁ: 
 Azurové slunce 
Stanislav TRČA: 
 Budeme mít děťátko 

PRO MUŽE
Jean AUEL: 
 U lovců mamutů 
 Klan Velkého medvěda 

Petr BAMBUS: 
 Zakázaná extáze 
Sophy BURNHAM: 
 Poklad Montséguru 
Agatha CHRISTIE: 
 Po pohřbu 
Artur Charles CLARKE:
 Vesmírná odyssea

PRO POUČENÍ
Jiří ČERNOHORSKÝ: 
 Příručka člena 
 zastupitelstva obce
Helena DANIELOVÁ
 Paměti romských žen
George FREDRICKSON
 Rasismus – stručná historie
Petr PRŮCHA: 
 Rukověť územní samosprávy 
Jaroslav REKTOŘÍK: 
 Ekonomická dimenze 
 křesťanství a církve 
 Organizace neziskového sektoru
 Rukověť územní 
 samosprávy. 2. díl 
 Rukověť územní 
 samosprávy. 3. díl 
 Rukověť územní 
 samosprávy 4. díl
 Transformační a alokační 
 problémy marginálních 
 segmentů odvětví veřejného 
 sektoru

Bližší informace o knihovně na 
internetové adrese www.volny.cz/mks
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Děkuji všem hráčům 1. mužstva Šlapa-
nic, především jejich trenérovi Pavlu 
Šamšulovi, ale také všem, kteří pro 
naše mužstvo pracují. Na hřiště nastu-
pujete zodpovědně a odhodlaně, dobře 
připraveni na nastávající zápas; před 
rokem jste takoví nebyli. Když budete 
všichni hrát jako o život, tak se k vám 
připojí i troška štěstí (mám na mysli na-
příklad Dědice a Velká nad Veličkou).

A že bude chodit méně diváků než 

před léty? Z toho si nic nedělejte. Ne-
smíte zapomínat, že ve stejný čas za-
čínají v televizi pořady, které jsou jen 
jednou v roce, třeba Velká pardubická. 
Žádný člověk nemá jen jednu lásku. 
Není to jen manželka nebo děti. Lás-
ka, to je třeba i kopaná, hokej, zvířata 
atd. Láska a „koníček“ jsou si věci po-
dobné, toho si buďte vědomi. Už vám 
všichni příznivci kopané věří, protože 
dáváte do hry všechno, co v každém 

z vás je. Příště zase „do toho“ s vel-
kým nasazením. I kdyby se vám ne-
povedlo někdy vyhrát, bude vše od-
puštěno. Každý z nás diváků si řekne: 
Nevyšlo to. Ale musíme vidět velké 
úsilí, snahu, obětování se, bojovnost, 
touhu po vítězství. My, diváci, spo-
lu mluvíme a my, diváci, vás chceme 
vidět v přeboru kraje. Že na to máte, 
víme na 100 %.

Ještě jednou díky za podzimní se-
zónu a přeji všem hodně zdravíčka.
 Antonín Richter starší

Poděkování hráčům kopané

Ostatní informace 

BANKOVNÍ PŮJČKY DO 60 000 KČ
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Inzerce

Informace ze sportu

Redakce Zpravodaje 
si dovoluje oznámit, že přĳímá nové 
inzeráty pro rok 2005.

Ceník:
A4 = 2 800 Kč

1/2 A4 = 1 400 Kč
1/4 A4 = 700 Kč
1/8 A4 = 350 Kč

Levné značkové televizory pro náročné ze Švýcarska
• záruka + servis
• opravujeme všechny značky

Po – Pá 8:30 – 17:30
So 9:00 – 11:30
Slatina – Tilhonova 30, Tel: 548 217 127, 603 704 904

Před 70 lety, v květnu 1934, vyšlo 
první číslo tehdy Šlapanického zpra-
vodaje. Zmíněného roku vyšla čtyři 
čísla. První vytiskla tiskárna Typos 
v Brně, odpovědným redaktorem byl 
Rudolf Hrdlička. Od druhého čísla se 
zpravodaj začal tisknout ve Slavkov-
ské tiskárně J. Řetického. (Od r. 1936 
Řetický a Vencelides)

Od třetího čísla se název změnil 
na Šlapanský zpravodaj a od čtvrtého 
čísla se pak po další roky stal odpo-
vědným redaktorem Jaroslav Kocián. 
Právě z tohoto posledního čísla prv-
ního ročníku předkládáme čtenářům 
několik drobných zpráv:

Frekvence na státní silnici
Cestou k závodům na Masarykově 
okruhu projelo okolo samoty Pindul-
ky 13. září od 6 do 18 hod. směrem 
k Brnu 75 autobusů, 597 osobních aut, 
249 nákladních vozů, 179 motocyklů, 
254 cyklistů a 139 povozů s koňmi. Po 
závodech na okruhu 14. září se vracelo 

od Brna od 15 do 18 hodiny okolo Pin-
dulky 445 autobusů, 1 612 osobních 
aut, 118 nákladních, 691 motocyklů, 
1 132 cyklistů, 18 koňských povozů. 
Sčítání provedli chlapci Krčmovi 
z Pindulky.

Surový čin
V noci 23. nebo 24. listopadu podřezal 
někdo na lipové aleji za humny smě-
rem k vile pana J. Kousala, zednického 
mistra, mladou lípu. Bezcitný člověk 

zničil svévolně život mladému stromu. 
Byl si pachatel vědom, že na takové 
zlomyslné poškození cizího majetku je 
trest vězení až do tří měsíců?

Radiových koncesionářů
mají Šlapanice 411. Telefonních účast-
níků je zde 16. Obecní úřad má tele-
fonní hovornu pro spojení s Brnem 
otevřenou trvale, ve dne i přes poled-
ne a celou noc.

(Ze Šlapanského zpravodaje č. 4/1934 
vybral Josef Kopecký)

Co psal Šlapanický zpravodaj před 70 lety

Restaurace Pindulka, před ní stojí u stromu oba kluci Krčmovi
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Zimní náladu ve 30. letech minulého století zachytil na 
svých snímcích bývalý učitel a dlouholetý městský kro-
nikář p. Julius Müller (1898–1983). Fotografie vpravo 
připomíná partii Na Poříčí s původním korytem potoka, 
dvě vlevo pak různé části Riegrovy ulice. Josef Kopecký

Do Zpravodaje svými historickými snímky Šlapanic opět 
přispěl také p. Petr Bílek; tentokrát vidíme okolí Šlapanic 
před 30 lety.
1.  snímek: Tato polní cesta bývala s oblibou využívaná 

k procházkám od Smetanovy ulice na Prokopku. Dnes 
je už dávno zaorána. Kdy se tak stalo, jsem nezare-
gistroval. Pravděpodobně k tomu došlo nějaký čas 
po dokončení regulačních úprav Říčky. V posledních 
letech bylo možno občas zaslechnout názory, že cesta 
by měla být znovu obnovena, aby se k vycházkám na 
zmíněnou lokalitu nemusela využívat dnes už velmi 
frekventovaná silnice Šlapanice – Kobylnice. Toho 
se zřejmě už nedočkáme. Údajně zde má vzniknout 
rybník, osázený zelení. Snad aspoň tohle se vyplní… 
Fotografováno na jaře 1974.

2.  snímek: Při chůzi podél železniční trati směrem na Slati-
nu býval dominantou kříž v blízkosti východního konce 
letištní plochy. Tzv. Červený kříž v katastrální části Br-
něnská pole byl postaven v roce 1730 na paměť vysušení 
zdejších močálů. Býval zdoben krásným rostlinným 
dekorem v ploché řezbě a nesl plechového Krista. Kon-
ce stvolu a břevna byly zdobeny měděným tepaným 
plechem. Až do kolektivizace zemědělství jej udržovali 
majitelé okolních pozemků a napouštěli volskou krví. 
Po vybudování letiště zde vzniklo ochranné pásmo a ke 
kříži byl zakázán přístup. Na začátku 90. let 20. století se 
údajně uvažovalo o jeho opravě. Dnes už z kříže zůstal 
pouze ztrouchnivělý kůl bez příčného břevna a krmelec 
pod ním. Snímek pochází z roku 1973.

 Text: Petr Bílek, Josef Kopecký
 Foto: Petr Bílek

Snímek č. 1

Snímek č. 2



Fotografie z Mikulášsko-maškarního reje


